

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A AGOSTO - 2021 / BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

| ACIMA DA LINHA   |                         |                         |
|--|-------------------------|-------------------------|
| RECEITAS PRIMÁRIAS   | PREVISÃO ATUALIZADA     | ATÉ O BIMESTRE / 2021   |
|  |                         | RECEITAS REALIZADAS (a) |
| RECEITAS CORRENTES (I)   | 3.345.543.271,93        | 2.201.181.349,10        |
| Impostos, Taxas e Contribuição de Melhoria                       | 929.124.842,00          | 672.122.984,74          |
| IPTU   | 205.423.274,00          | 168.186.441,08          |
| ISS  | 446.797.825,00          | 311.206.747,62          |
| ITBI   | 34.424.794,00           | 30.079.616,50           |
| IRRF   | 107.936.749,00          | 74.190.402,42           |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria               | 134.542.200,00          | 88.459.777,12           |
| Contribuições  | 244.021.153,00          | 157.156.755,23          |
| Receita Patrimonial  | 41.625.022,00           | 9.414.690,75            |
| Aplicações Financeiras (II)                                      | 40.181.578,00           | 8.692.453,71            |
| Outras Receitas Patrimoniais                                     | 1.443.444,00            | 722.237,04              |
| Transferências Correntes   | 1.917.012.445,93        | 1.295.044.216,41        |
| Cota-Parte do FPM  | 497.876.113,00          | 343.632.259,61          |
| Cota-Parte do ICMS   | 385.244.627,00          | 284.330.230,28          |
| Cota-Parte do IPVA   | 144.119.082,00          | 72.538.165,99           |
| Cota-Parte do ITR  | 591.571,00              | 2.432,01                |
| Transferências da LC 87/1996                                     | 0,00                    | 0,00                    |
| Transferências da LC 61/1989                                     | 0,00                    | 0,00                    |
| Transferências do FUNDEB   | 157.852.459,00          | 136.753.817,35          |
| Outras Transferências Correntes                                  | 731.328.593,93          | 457.787.311,17          |
| Demais Receitas Correntes  | 213.759.809,00          | 67.442.701,97           |
| Outras Receitas Financeiras (III)                                | 9.384,00                | 309,71                  |
| Receitas Correntes Restantes                                     | 213.750.425,00          | 67.442.392,26           |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)</b>              | <b>3.305.352.309,93</b> | <b>2.192.488.585,68</b> |
| RECEITAS DE CAPITAL (V)  | 211.219.044,97          | 39.558.032,84           |
| Operações de Crédito (VI)  | 154.633.669,97          | 36.711.833,61           |
| Amortização de Empréstimos (VII)                                 | 1.869.746,00            | 690.266,82              |
| Alienação de Bens  | 1.550.897,00            | 1.060.515,58            |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)        | 0,00                    | 0,00                    |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)          | 0,00                    | 0,00                    |
| Outras Alienações de Bens  | 1.550.897,00            | 1.060.515,58            |
| Transferências de Capital  | 53.164.732,00           | 1.095.416,83            |
| Convênios  | 53.164.732,00           | 760.680,83              |
| Outras Transferências de Capital                                 | 0,00                    | 334.736,00              |
| Outras Receitas de Capital                                       | 0,00                    | 0,00                    |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)                     | 0,00                    | 0,00                    |
| Outras Receitas de Capital Primárias                             | 0,00                    | 0,00                    |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V-VI-VII-VIII-IX-X)</b> | <b>54.715.629,00</b>    | <b>2.155.932,41</b>     |
| <b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)</b>                  | <b>3.360.067.938,93</b> | <b>2.194.644.518,09</b> |

| DESPESAS PRIMÁRIAS   | DOTAÇÃO ATUALIZADA      | ATÉ O BIMESTRE / 2021   |                         |                         |                                      | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS |                     |
|--|-------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|--------------------------------------|--------------------------------|---------------------|
|  |                         | DESPESAS EMPENHADAS     | DESPESAS LIQUIDADAS     | DESPESAS PAGAS (a)      | RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b) | LIQUIDADOS                     | PAGOS ( c )         |
| DESPESAS CORRENTES (XIII)  | 3.410.162.533,93        | 2.290.513.196,71        | 1.947.525.087,32        | 1.914.170.414,29        | 10.856.079,69                        | 3.932.377,55                   | 3.932.377,55        |
| Pessoal e Encargos Sociais   | 1.786.993.762,93        | 1.068.712.214,69        | 1.055.008.491,67        | 1.054.405.296,80        | 3.391.687,38                         | 0,00                           | 0,00                |
| Juros e Encargos da Dívida (XIV)   | 63.437.771,00           | 44.044.576,99           | 44.019.150,11           | 43.751.335,41           | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00                |
| Outras Despesas Correntes  | 1.559.731.000,00        | 1.177.756.405,03        | 848.497.445,54          | 816.013.782,08          | 7.464.392,31                         | 3.932.377,55                   | 3.932.377,55        |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV)=(XIII-XIV)</b>                        | <b>3.346.724.762,93</b> | <b>2.246.468.619,72</b> | <b>1.903.505.937,21</b> | <b>1.870.419.078,88</b> | <b>10.856.079,69</b>                 | <b>3.932.377,55</b>            | <b>3.932.377,55</b> |
| DESPESAS DE CAPITAL (XVI)  | 406.761.799,05          | 160.448.908,22          | 111.112.796,71          | 106.488.614,61          | 752.021,16                           | 4.832.601,17                   | 4.832.601,17        |
| Investimentos  | 317.308.035,92          | 90.116.485,69           | 41.584.153,25           | 38.041.196,58           | 752.021,16                           | 4.832.601,17                   | 4.832.601,17        |
| Inversões Financeiras  | 5.250.897,00            | 422.088,42              | 372.620,39              | 372.620,39              | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00                |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)                           | 3.700.000,00            | 422.088,42              | 372.620,39              | 372.620,39              | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00                |
| Aquisições de Título de Capital já Integralizado (XVIII)                   | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00                |
| Aquisições de Título de Crédito (XIX)                                      | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00                |
| Demais Inversões Financeiras   | 1.550.897,00            | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00                |
| Amortização da Dívida (XX)   | 84.202.866,13           | 69.910.334,11           | 69.156.023,07           | 68.074.797,64           | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00                |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI)=(XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)</b> | <b>318.858.932,92</b>   | <b>90.116.485,69</b>    | <b>41.584.153,25</b>    | <b>38.041.196,58</b>    | <b>752.021,16</b>                    | <b>4.832.601,17</b>            | <b>4.832.601,17</b> |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)   | 69.702.603,87           | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00                |

|   |                         |                         |                         |                         |                      |                     |                     |
|---|-------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|----------------------|---------------------|---------------------|
| <b>DESPESAS PRIMÁRIA TOTAL (XXIII)= (XV + XXI + XXII)</b> | <b>3.735.286.299,72</b> | <b>2.336.585.105,41</b> | <b>1.945.090.090,46</b> | <b>1.908.460.275,46</b> | <b>11.608.100,85</b> | <b>8.764.978,72</b> | <b>8.764.978,72</b> |
|---|-------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|----------------------|---------------------|---------------------|

|  |                       |
|--|-----------------------|
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) =[XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]</b> | <b>265.811.163,06</b> |
|--|-----------------------|

| <b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>                                | <b>VALOR CORRENTE</b> |
|---|-----------------------|
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | -37.179.000,00        |

| <b>JUROS NOMINAIS</b>                                  | <b>Até o Bimestre 2021</b> |
|--|----------------------------|
|  | <b>VALOR INCORRIDO</b>     |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)    | 8.692.453,71               |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI) | 34.107.682,38              |

|   |                       |
|---|-----------------------|
| <b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV-XXVI)</b> | <b>240.395.934,39</b> |
|---|-----------------------|

| <b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>                                 | <b>VALOR CORRENTE</b> |
|---|-----------------------|
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | -8.510.000,00         |

| ABAIXO DA LINHA   |                       |                       |
|---|-----------------------|-----------------------|
| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL  | SALDO                 |                       |
|   | Em 31/Dez 2020<br>(a) | ATÉ O BIMESTRE<br>(b) |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)   | 1.139.556.810,88      | 1.120.629.057,14      |
| DEDUÇÕES (XXIX)   | 126.759.496,48        | 416.987.137,60        |
| Disponibilidade de Caixa  | 126.759.496,48        | 416.987.137,60        |
| Disponibilidade de Caixa Bruta  | 133.951.320,29        | 426.237.207,17        |
| (-) Restos a Pagar Processados (XXX)  | 7.191.823,81          | 9.250.069,57          |
| Demais Haveres Financeiros  | 0,00                  | 0,00                  |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)   | 1.012.797.314,40      | 703.641.919,54        |
| <b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>  | <b>309.155.394,86</b> |                       |
| AJUSTE METODOLÓGICO   | Até o Bimestre 2021   |                       |
| VARIAÇÃO SALDO RPP (XXXIII) = (XXXa - XXXb)   |                       | -2.058.245,76         |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)  |                       | 0,00                  |
| PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)   |                       | 232.032.622,42        |
| VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)   |                       | 0,00                  |
| PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)  |                       | 0,00                  |
| AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)  |                       | 0,00                  |
| OUTROS AJUSTES (XXXVIII)  |                       | 0,00                  |
| <b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)</b> | <b>543.246.263,04</b> |                       |
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXX) = XXXVI - (XXV-XXVI)</b>   | <b>25.415.228,67</b>  |                       |
| INFORMAÇÕES ADICIONAIS  | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA |                       |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  |                       | 652.685.866,50        |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS  |                       | 566.059.535,55        |
| Superavit Financeiro Utilizado para Abertura de Créditos Adicionais   |                       | 86.626.330,95         |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS  |                       | 69.643.270,00         |

FONTES: Sistema GII - Gestão Integrada de Informações Governamentais. Unidade Responsável: SEGEP/SEFIN, Data da Emissão: 24/09/2021, Hora da Emissão: 12:41

NOTA:(1) As receitas realizadas encontram-se registradas pelo seu valor líquido.

(2) A previsão atualizada representa a previsão inicial, prevista na LOA, acrescida dos créditos adicionais por excesso, excetuados os créditos por superávit financeiro.

EDMILSON BRITO RODRIGUES  
Prefeito Municipal de Belém

CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY  
Secretário Municipal de Coordenação Geral do Planejamento e Gestão

KARITAS LORENA DE SOUZA RODRIGUES  
Secretária Municipal de Finanças

DILSON AUGUSTO COELHO LOUREIRO  
Secretário Municipal de Controle, Integridade e Transparência

MARIA DA CONCEIÇÃO MONTEIRO DA SILVA  
Contadora